

Roll No.

MED–101

Philosophical and Sociological Bases of Education

(शिक्षा के दार्शनिक एवं समाजशास्त्रीय आधार)

Master of Education (MED-12)

First Year, Examination, 2018

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (3)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों ‘क’, ‘ख’ तथा ‘ग’ में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is the need of the knowledge of Sociology for a teacher ? How does Sociology affect the different aspects of education ? Explain with examples.

एक शिक्षक के लिए समाजशास्त्र के ज्ञान की क्या आवश्यकता है ? समाजशास्त्र किस प्रकार शिक्षा के विविध पहलुओं को प्रभावित करता है ? उदाहरण के साथ स्पष्ट कीजिए।

- 'Existence precedes essence.' Explain this statement and deliberate the major educational ideas of existentialism.

'अस्तित्व सार के पूर्ववर्ती होता है।' इस कथन की व्याख्या कीजिए तथा अस्तित्ववाद के प्रमुख शैक्षिक विचारों की विवेचना कीजिए।

- Write an essay on the educational contemplation of *Srimadbhagwadgeeta*.

श्रीमद्भगवद्गीता के शैक्षिक विचारों पर निबन्ध लिखिए।

- What is social change ? Describe the major factors of social change. Explain the role of education for social change.

सामाजिक परिवर्तन क्या है ? सामाजिक परिवर्तन के प्रमुख आधारों का वर्णन कीजिए। सामाजिक परिवर्तन के लिए शिक्षा की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

Section-B / ਖਣਡ-ਖ

(Short Answer Type Questions) / (ਲਾਗੂ ਉਤਸੀਧ ਪ੍ਰਸ਼ਨ)

Note : Section ‘B’ contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

ਨੋਟ : ਖਣਡ ‘ਖ’ ਮੈਂ ਆਠ (08) ਲਾਗੂ ਉਤਸੀਧ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਿਏ ਗਏ ਹਨ।
ਪ੍ਰਤੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੇ ਲਿਏ ਆਠ (08) ਅੰਕ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਹਨ।
ਸਿਆਕਾਰਿਤਾਵਾਦੀਆਂ ਕੋ ਇਨਮੈਂ ਸੇ ਕੇਵਲ ਚਾਰ (04) ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਕੇ ਉਤਸੀਧ ਦੇਨੇ ਹੋਣੇ।

1. What is Axiology ? Introduce in brief its major branches.
ਮੂਲਧਾਰੀ ਮਾਨਸਿਕ ਵਿਗਿਆਨ ਕਿਸ ਹੈ ? ਇਸਦੀ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਸ਼ਾਖਾਵਾਂ ਦੀ ਸ਼ਾਖਾ ਸੰਖੇਪ ਮੌਜੂਦਾ ਵਿਵਰ ਦੇਂ।
2. Explain the concept of Vivartavad according to Sankhya Philosophy.
ਸਾਂਖ ਦਰਸ਼ਨ ਕੇ ਅਨੁਸਾਰ ਵਿਵਰਤਵਾਦ ਕੇ ਸੰਪ੍ਰਤਿਯ ਕੋ ਸ਼ਾਬਦਿਕ ਵਿਵਰ ਦੇਂ।
3. What is ‘Pratityasamutpad’ according to Buddhist Philosophy ?
ਬੌਦ্ধ ਦਰਸ਼ਨ ਕੇ ਅਨੁਸਾਰ ‘ਪ੍ਰਤੀਤਿਤਸਮੁਤਪਾਦ’ ਕਿਸ ਹੈ ?
4. Discuss the basic principles of Naturalism.
ਵਾਕੀਤਿਵਾਦ ਕੇ ਮੂਲ ਸਿਦ्धਾਨਤਾਵਾਦ ਦੀ ਵਿਵੇਚਨਾ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।

5. What is social stratification ? Explain the bases of social stratification.

सामाजिक स्तरीकरण क्या है ? सामाजिक स्तरीकरण के प्रमुख आधारों को स्पष्ट कीजिए।

6. What is Cultural Lag ? Explain .

सांस्कृतिक विलंबना क्या है ? स्पष्ट कीजिए।

7. Explain Triratna according to Buddhist Philosophy.

बौद्ध दर्शन के अनुसार त्रिरत्न को स्पष्ट कीजिए।

8. Discuss the basic principles of realism.

यथार्थवाद के मूल सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section ‘C’ contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड ‘ग’ में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct answer :

सही विकल्प चुनिये :

1. Who is the author of ‘Problems of Philosophy’ ?

- (a) Herbert Spencer
- (b) Bertrand Russell
- (c) Comenius
- (d) Locke

- ‘प्रोब्लम्स ऑफ फिलोसॉफी’ के लेखक कौन हैं ?
- (अ) हरबर्ट स्पेन्सर
 - (ब) बर्टल रसेल
 - (स) कर्मेनियस
 - (द) लॉक
2. Who is the author of the book ‘The School and Society’ ?
- (a) Auguste Comte
 - (b) Emile Durkheim
 - (c) Robert Merton
 - (d) John Dewey
- ‘द स्कूल एंड सोसाइटी’ पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (अ) अगस्ट कॉम्टे
 - (ब) इमाइल दुखीम
 - (स) रॉबर्ट मर्टन
 - (द) जॉन डीवी
3. Who is related to rationalism :
- (a) Descartes
 - (b) John Locke
 - (c) Gentile
 - (d) Ross
- बुद्धिवाद से कौन सम्बन्धित है :
- (अ) देकार्त
 - (ब) जॉन लॉक
 - (स) जेन्टील
 - (द) रॉस

4. Syadvad is related to :

- (a) Vedant Philosophy
- (b) Sankhya Philosophy
- (c) Buddhist Philosophy
- (d) Jain Philosophy

स्याद्वाद सम्बन्धित है :

- (अ) वेदान्त दर्शन से
- (ब) सांख्य दर्शन से
- (स) बौद्ध दर्शन से
- (द) जैन दर्शन से

5. Yoga Philosophy discuss elements (*tatva*).

- (a) 25
- (b) 24
- (c) 26
- (d) 23

योग दर्शनतत्त्वों की चर्चा करता है।

- (अ) 25
- (ब) 24
- (स) 26
- (द) 23

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

6. is the author of *Being and Nothingness*'.

‘बीइंग एंड नथिंगनेस’ के लेखक हैं।

7. is the author of *Brahmasutra*.
 ‘ब्रह्मसूत्र’ के रचयिता हैं।
8. is the author of ‘*Either/Or : A Fragment of Life*’.
 ‘आइदर/ऑर : अ फ्रेगमेंट ऑफ लाइफ’ के लेखक हैं।
9. Social change is the change of social structure.
 (True/False)
 सामाजिक परिवर्तन सामाजिक ढाँचे का परिवर्तन है।
 (सत्य / असत्य)
10. Martin Heidegger is related to *Idealism*. (True/False)
 मर्टिन हेडेगर आदर्शवाद से सम्बन्धित हैं।